
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Servizi socioassistenziali, Direzione Casa di Riposo, Cultura e Giovani, CED, Servizi
Educativi, Sport, Gare e Appalti - CUC

Determinazione dirigenziale 752 del 21/12/2021

OGGETTO: Assegnazione contributi alle Associazioni di volontariato cittadine che
collaborano con il Comune nella gestione dell’emergenza epidemiologica
da COVID-19 . Impegno di spesa.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL I SETTORE

Visti:

- il Decreto Sindacale n. 10 del 07.10.2020 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione del Datore di

lavoro per il I-II e VI Settore «Servizi Socio-assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Cultura e Giovani, Sport,

Servizi Educativi, Gare Appalti e CUC, Farmacia Comunale, Ufficio per il digitale»;

- il Decreto Sindacale n. 5 del 28.01.2021 ad oggetto: “Delibera 1/2021 - variazione organigramma Ente”;

Considerato che è obiettivo dell’Amministrazione comunale promuovere e rafforzare l’azione delle associazioni di
volontariato, affinché le stesse possano portare avanti progetti ed iniziative rivolte alla cittadinanza e in particolare
alle categorie a rischio di emarginazione quali minori, anziani, immigrati, portatori di handicap e cittadini in stato di
bisogno, necessità acuitesi con l’emergenza sanitaria;

Ritenuto opportuno, nell’applicazione del concetto di sussidiarietà, di avvalersi per lo svolgimento delle proprie

funzioni in campo sociale di soggetti del Terzo Settore e, in particolare, delle Associazioni di volontariato che



attraverso l’impegno dei volontari hanno affrontato e stanno affrontando l’emergenza Covid-19 con grande prova di

umanità e di responsabilità, contribuendo anche al funzionamento del centro vaccinale;

Visto il comma 3, art. 1 del vigente regolamento comunale per la concessione di patrocini, contributi e altre

erogazioni economiche a favore di persone e soggetti pubblici e privati di cui all’art. 12 della Legge 07/08/1990 n.

241, adottato con delibera di C.C. n. 9 del 27.01.2014;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.128 del 15.12.2021, con la quale si è deciso di assegnare un contributo

alle Associazioni di volontariato cittadine che collaborano con il Comune nella gestione dell’emergenza

epidemiologica da COVID-19;

Ritenuto , opportuno riconoscere ad ognuna delle seguenti associazioni , un contributo straordinario di €. 3.000,00

, in considerazione dell’opera meritoria e di grande valore che hanno svolto e stanno svolgendo quotidianamente

per lo svolgimento di attività rivolte alla cittadinanza e nella gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19:

1) A.V.I.S. Primo soccorso - Sez. di Valenza - Sede legale Viale Manzoni n.6 - C.F. 95006100069;

2) Associazione Amici dei Vigili del Fuoco Onlus di Valenza – sede legale Strada Villabella n.1/B – C.F.

95007760069;

3) Società di San Vincenzo De’ Paoli Consiglio Centrale di Alessandria - Sede di Valenza Via Pellizzari n.1 -

C.F.96006400061;

4) Croce Rossa Italiana Sede di Valenza Strada Pontecurone n. 17 – C.F. 02422920062;

5) Organizzazione Europea VV.FF. - Volontari Protezione Civile di Valenza – Vicolo Castello n.5 – C.F.

95005470067;

6) Associazione Nazionale Alpini - Sede di Valenza – Circonvallazione n.41/A – C.F. 95002320067;

7) Organizzazione Europea VV.FF. - Volontari Protezione Civile di San Salvatore Monferrato – Frazione

Valdolenga n.111/A – C.F.96030340069;

8) AVULSS Sezione di Valenza – Strada Mazzucchetto n.48/A – C.F. 95006970065;

9) Cuore di Zampa – Sede di Valenza – V.le Galimberti n. 2 – C.F. 96056570060;

Richiamate:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31-03-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto “Nota di

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021/2023 - Approvazione”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 31-03-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto “Bilancio di

Previsione Finanziario 2021/2023 - Approvazione”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 08-04-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto “Bilancio di

Previsione Finanziario 2021-2023 - Variazione di cassa (Art. 175, c. 5-bis lett. d) D.lgs. 267/2000)”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 20-04-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto “Art. 169 D.lgs.

n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 - Assegnazione obiettivi gestionali

anno 2021”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 20-04-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto “Primo

prelevamento dal fondo di riserva Bilancio Finanziario di Previsione 2021/2023 - annualità 2021”;



- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 30-04-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto “Esame e

approvazione Variazione al Bilancio Finanziario di Previsione 2021-2023. Modifica Nota di Aggiornamento al

DUP 2021-2023”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.24 del 31-05-2021, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto:

“Approvazione modifica della Nota di Aggiornamento al DUP 2021-2023 e conseguente variazione di Bilancio di

Previsione Finanziario”;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 62 del 08-06-2021, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “Prima

Variazione PEG 2021-2023. Approvazione”;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 43 del 29-07-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto “Variazione

di assestamento generale ex art. 175 comma 8 D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. al Bilancio di Previsione Finanziario

2021/2023 - Salvaguardia equilibri di bilancio ex art. 193 comma 2 D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.- Stato attuazione

programmi. variazione alla nota di aggiornamento al D.U.P. 2021-2023";

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 03-08-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto “II variazione

PEG 2021-2023. Approvazione”;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n.55 del 30-09-2021 , esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “ Esame e

approvazione variazione al Bilancio Finanziario di Previsione 2021-2023. Modifica nota di aggiornamento al

D.U.P. 2021-2023”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.99 del 01-10-2021, esecutiva ai sensi di legge, all’oggetto: “III variazione

PEG 2021-2023. Approvazione”;

-  la deliberazione di Consiglio Comunale  n. 56  del 13-10-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "ESAME E

APPROVAZIONE VARIAZIONE AL BILANCIO FINANZIARIO DI PREVISIONE 2021-2023. MODIFICA NOTA DI

AGGIORNAMENTO AL D.U.P. 2021-2023;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 19-10-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "IV'

VARIAZIONE PEG 2021-2023. APPROVAZIONE".

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 del 25-11-2021, esecutiva ai sensi di legge,all'oggetto "ESAME E
APPROVAZIONE VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023. MODIFICA NOTA DI
AGGIORNAMENTO AL D.U.P. 2021-2023";

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 01-12-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "V'
VARIAZIONE PEG 2021-2023. APPROVAZIONE";

Verificato che la spesa di €.27.000,00 trova copertura come segue: Missione11, Programma 1, Tit. 1, Cap.

11101302 “ Spese per emergenza COVID-19” (Imp. 2863/2021) del Bilancio di previsione finanziario 2021-2023,

esercizio 2021, ove è prevista la necessaria disponibilità;

Visto l'art.9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni sono

compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio;

Richiamato l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo superamento

del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull'equilibrio di bilancio,

imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in equilibrio in presenza di un

risultato di competenza non negativo;



Visti, altresì:

- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della dirigenza», comma 3, e l’art. 183

«Impegno di spesa»;

- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3;

- IL vigente Regolamento comunale per la concessione di patrocini, contributi e altre erogazioni economiche a

favore di persone e soggetti pubblici e privati;

- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi e, in

particolare, l’art.16 «I dirigenti», comma 1, lett. f);

Richiamate:

- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento»,

come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto: "Esercizio controllo

successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni - Specifiche in ordine agli item

di controllo";

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di

regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e conseguenti

indicazioni operative";

D E T E R M I N A

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2. di individuare , per le motivazioni espresse in narrativa, quali beneficiari di un contributo straordinario di
€.3.000,00 cadauna ,alle seguenti Associazioni:

A.V.I.S. Primo soccorso - Sez. di Valenza - Sede legale Viale Manzoni n.6 - C.F. 01569860065;

Associazione Amici dei Vigili del Fuoco Onlus di Valenza – sede legale Strada Villabella n.1/B – C.F.

95007760069;

Società di San Vincenzo De’ Paoli Consiglio Centrale di Alessandria - Sede di Valenza Via Pellizzari n.1 -

C.F.96006400061;

Croce Rossa Italiana Sede di Valenza Strada Pontecurone n. 17 – C.F. 02422920062;

Organizzazione Europea VV.FF. - Volontari Protezione Civile di Valenza – Vicolo Castello n.5 – C.F.

95005470067;

Associazione Nazionale Alpini - Sede di Valenza – Circonvallazione n.41/A – C.F. 95002320067;

Organizzazione Europea VV.FF. - Volontari Protezione Civile di San Salvatore Monferrato – Frazione

Valdolenga n.111/A – C.F.96030340069;

AVULSS Sezione di Valenza – Strada Mazzucchetto n.48/A – C.F. 95006970065;

Cuore di Zampa – Sede di Valenza - Via Galimberti n. 2 – C.F. 96056570060;



3. di registrare giuridicamente l’impegno di spesa di €. 27.000,00 come segue: Missione 11, Programma 1, Tit.1,

Capitolo 11101302 “Spese per emergenza COVID-19”( Imp. 2863/2021) del Bilanci di previsione Finanziario

2021-2023 che presenta la necessaria disponibilità;

4. di liquidare la cifra di €. 3.000,00 a ciascuna delle suddette Associazioni, così come segue:

A.V.I.S. Primo soccorso - Sez. di Valenza - Sede legale Viale Manzoni n.6 - C.F. 01569860065

IBAN: IT 42 V 02008 48680 000101911864;  

Associazione Amici dei Vigili del Fuoco Onlus di Valenza – sede legale Strada Villabella n.1/B - Cod. Fiscale
95007760069  - IBAN: IT 29 Y 05034 48682 000000000188;

Società di San Vincenzo De’ Paoli Consiglio Centrale di Alessandria - Sede di Valenza Via Pellizzari n.1 -

C.F.96006400061 - IBAN : IT 94 W 05034 48682 000000002075;

Croce Rossa Italiana Sede di Valenza - Strada Pontecurone n. 17 – C.F. 02422920062

IBAN : IT 34 B 05034 10408 000000002988;

Organizzazione Europea VV.FF. - Volontari Protezione Civile di Valenza – Vicolo Castello n.5 – C.F.
95005470067 - IBAN : IT 25 J 07601 14000 00038883120;

Associazione Nazionale Alpini - Sede di Valenza – Circonvallazione n.41/A – C.F. 95002320067;

IBAN : IT 93 N 05503 48682 000000031806;

Organizzazione Europea VV.FF. - Volontari Protezione Civile di San Salvatore Monferrato – Frazione
Valdolenga n.111/A – C.F.96030340069 - IBAN : IT 30 S 07601 10400 001050967031;

AVULSS Sezione di Valenza – Strada Mazzucchetto n.48/A – C.F. 95006970065

IBAN : IT 85 U 07601 10400 000065702847;

Cuore di Zampa – Sede di Valenza – Via Galimberti n. 2– C.F. 96056570060

IBAN: IT 59 S 05034 48680 000000005621;

5. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. n. 78/2009 (convertito in L. 102/2009 e s.m.i.) e

all’art. 183 c. 8 del D.lgs. n. 267/2000, introdotto dalla L.126/2014, che il pagamento della somma di cui trattasi

è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e che alla data odierna non sussistono elementi oggettivi per

dichiarare la non compatibilità della spesa con gli obiettivi di finanza pubblica:

DATA SCADENZA PAGAMENTO IMPORTO SPESA

1° semestre 2022 €.27.000,00



6. di dichiarare, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto dirigente, del presente provvedimento,

l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6 D.P.R. n. 62/2013;

7. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del comune ai fini della

generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione "Provvedimenti

dirigenti", al fine del rispetto della normativa in tema di trasparenza ai sensi del d.lgs. 33/2013;

8. di dare atto che è stato rispettato quanto previsto dalla Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.04.2015

all’oggetto "Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento metodologico", come integrata da successiva

Direttiva del Segretario Generale n. 1 - prot. n. 3090 - del 17/02/2016, in materia di controllo successivo di

regolarità amministrativa sugli atti, nonché dalla Direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad

oggetto: "Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione

risultanze controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative".

Il Dirigente

Ing. Marco Cavallera
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 23/12/2021

Responsabile Finanze, Tributi, Personale, Demografici
 

f.to Dott.ssa Lorenza Monocchio


